
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 15   DEL  05-02-2020 

 
 

OGGETTO: 
SISMA 2016 - ASSEGNAZIONE TEMPORANEA IN COMANDO PRESSO UNICAM DI 
N. 2 ISTRUTTORI DIRETTIVI TECNICI - INGEGNERI - CAT. D. -  E APPROVAZIONE 
SCHEMA DELLA RELATIVA CONVENZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di febbraio alle ore 16:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 05-02-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune di Camerino è stato fortemente interessato dalla crisi sismica 

iniziata il 24 agosto 2016 a seguito del quale i comuni inseriti nel c.d. “cratere” sono 

stati autorizzati ad assumere personale a tempo determinato da adibire agli Uffici 

connessi alla ricostruzione post-sisma, nei limiti e nei modi comunicati dalle regioni di 

appartenenza  e in deroga alle ordinarie facoltà assunzionali e di  spesa stabilite dalla 

legge; 

 

Richiamata la Circolare del Commissario Straordinario del 5.9.2019 con la quale sono 

state assegnate le risorse finanziarie per ciascuna Regione interessata da utilizzare per 

ulteriori assunzioni di personale  per il biennio 2019/2020; 

 

Richiamata altresì  la nota della Regione Marche n. 67860/2019, acquisita agli atti di 

questo Ente al n. 18787/2019 con la quale veniva comunicata l’assegnazione di 

personale ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, per gli effetti dell’art. 22 comma 2, 

del D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 55 del 14 

giugno 2019, per ulteriori n. 7 unità di cui n. 2 unità da destinare in via esclusiva ai 

procedimenti della ricostruzione di competenza dell’Università, previa stipula con la 

stessa Università di apposita convenzione; 

 

VISTA altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 138 dell’8.10.2019  relativa alla 

modifica della programmazione di fabbisogno del personale per il triennio 2019/2021, 

nella quale tra l’altro veniva deliberata la seguente  programmazione delle assunzioni 

relative all’emergenza e alla successiva fase di ricostruzione – Post-sisma 2016: 

-UFFICIO SISMA n. 7 ( 5 +2) 

n. 3 Istruttori Direttivi Ingegneri – Cat. D; 

n. 1 Istruttore Direttivo – Architetto – Cat. D;  

reclutamento tramite attingimento dalle relative graduatorie per eventuali assunzioni a 

tempo determinato collegato con l’emergenza sisma 2016, vigenti presso questo Ente od 

presso altri enti; in subordine mediante selezione pubblica; 

n. 1 Istruttore Direttivo Amministrativo – Cat. D reclutamento tramite attingimento 

dalle relative graduatorie per eventuali assunzioni a tempo determinato collegato con 

l’emergenza sisma 2016, vigenti presso altri enti, in subordine mediante selezione 

pubblica; 

Personale da utilizzare in via esclusiva ai procedimenti della ricostruzione di 

competenza dell’Università: 

n. 2 Istruttori Direttivi Tecnici – Cat. D reclutamento tramite attingimento dalle 

relative graduatorie per eventuali assunzioni a tempo determinato collegato con 

l’emergenza sisma 2016, vigenti presso questo Ente od presso altri enti, in subordine 

mediante selezione pubblica; 

 

VISTO che le procedure relative alla selezione del personale sopra indicato sono state 

quasi tutte portate a termine e, in particolare, è terminata la procedura relativa alla 

selezione del personale da assumere a tempo determinato per la ricostruzione post-

sisma in qualità di “Istruttore Direttivo Tecnico - Ingegnere” – Cat. D; 

 

DATO ATTO che l’Università di Camerino ha manifestato per le vie brevi la necessità 

di avere a disposizione quanto prima le n. 2 unità sopra citate per il prosieguo delle 

attività di ricostruzione facenti capo a tale istituzione;   

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 05-02-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

RITENUTO quindi dover procedere con urgenza all’assegnazione all’Università di 

Camerino del personale indicato nella nota della Regione sopra richiamata e, nello 

specifico, dei n. 2 Istruttori Direttivi Tecnici – Cat. D; 

 

Richiamati: 

• l’art. 30, comma 2-sexies, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale recita testualmente: 

“Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai 

documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione 

temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre 

amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già 

previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente 

previsto da tali norme e dal presente decreto”; 

• l'art.1, comma 413 della L. 24 dicembre 2012, n. 228, il quale ha disposto che: "A 

decorrere dal 1° gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le 

assegnazioni temporanee del personale tra amministrazioni pubbliche, di cui 

all'articolo 30, comma 2-sexies, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, sono 

adottati d’intesa tra le amministrazioni interessate, con l’assenso dell’interessato”; 

• l’art. 70, comma 12, primo periodo, del D.lgs. n. 165/2001, per il quale: “In tutti i casi, 

anche se previsti da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici 

non economici o altre amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono 

tenute ad autorizzare l’utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di 

proprio personale, in posizione di comando, di fuori ruolo, o di altra analoga 

posizione, l’amministrazione che utilizza il personale rimborsa all’amministrazione di 

appartenenza l’onere relativo al trattamento fondamentale”; 

 

Visto l'allegato schema di convenzione per la gestione del suddetto personale, 

predisposto sulla base di appositi accordi intercorsi tra le parti; 

 

Preso atto che, per tutta la durata del comando, spetterà al Comune di Camerino 

provvedere al pagamento delle competenze stipendiali mensili e che comunque dette 

assunzioni sono finanziate con i fondi appositamente stanziati per la ricostruzione post-

sisma 2016 per le quali verrà effettuata la relativa rendicontazione alla Regione Marche; 

 

Ritenuto opportuno autorizzare l’assegnazione temporanea in comando, decorrente 

dalla data di sottoscrizione della relativa convenzione di utilizzo e fino al 31.12.2020, 

eventualmente prorogabile, e comunque connessa allo stanziamento, da parte dello 

Stato, dei fondi per la ricostruzione post-sisma 2016, delle n. 2 unità sopra indicate 

precisando che i relativi nominativi saranno individuati dal Responsabile del Settore 3^ 

Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma ricostruzione Pubblica; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• l’art. 56 del T.U. 10 gennaio 1957, n. 3, nel testo sostituito dall’art. 34 del D.P.R. 

28/12/1970, n. 1077; 

• i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali; 

 

Visti i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica – contabile espresso dal responsabile del settore 

bilancio e programmazione dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 05-02-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di autorizzare l’assegnazione temporanea in comando all’Università di Camerino di 

n. 2 unità di “Istruttore Direttivo Tecnico” – Cat. D, - attingendo dalla relativa 

graduatoria vigente presso questo Ente;  ,  

 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione che sarà sottoscritto digitalmente dai 

rappresentanti di entrambi gli Enti; 

 

3. di precisare che il comando avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione della relativa 

convenzione di utilizzo e fino al 31.12.2020, eventualmente prorogabile e comunque 

connessa allo stanziamento, da parte dello Stato, dei fondi per la ricostruzione post-

sisma 2016; 

 

4. di precisare altresì che, per tutta la durata del comando, spetterà al Comune di 

Camerino il pagamento di tutte le competenze dovute al suddetto personale nonché la 

rendicontazione dei costi sostenuti alla Regione Marche; 

 

5. di demandare all’Ufficio Personale la trasmissione del presente provvedimento per 

opportuna conoscenza e per gli adempimenti conseguenti all’Università di Camerino. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi,  

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/00. 
. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 05-02-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 05-02-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 05-02-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 13-02-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 13-02-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 05-02-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


